PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO e PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL 006/2021 CIS/PROPG/PROEC – UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPG), Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) e da
Comissão Institucional de Inclusão Social (CIS), no uso de suas atribuições
regimentais, considerando os critérios previstos no EDITAL 01/2021
CIS/PROPG/PROEC – UENP:

Torna público:

1- O resultado da avaliação das propostas, por área e por ordem alfabética, a partir da
apreciação dos pareceristas externos, para o Programa Institucional de Bolsas de
Inclusão Social (PIBIS) da UENP.

Modalidade: Iniciação Científica

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA(S) PROPOSTA(S)

1. Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Qualificada – 86,50

2. Luciane Holsback Silveira Fertonani Qualificada – 93,00 (“Ocorrência e identificação de
espécies...”)

Qualificada – 88,50 (“Eficácia anti-helmíntica...”)

3. Mariza Fordellone Rosa Cruz Qualificada – 98,50 (“Projeto de castração...”)
Qualificada – 83,50 (“Avaliação comparativa...”)

4. Oriel Tiago Kölln Qualificada – 86,00

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA(S) PROPOSTA(S)

1. Conceição Aparecida Cossa Qualificada – 90,00

2. Dhiego Gomes Ferreira  Qualificada – 98,50 (“Contribuições da bacia do rio...”)
Qualificada – 94,00 (“Distribuição genética...”)

3. Leopoldo Sussumu Matsumoto Qualificada – 100,00 (“COVID 19...”)
Qualificada – 86,50 (“Uso de insumos biológicos...”)

4. Viviane Sandra Alves Qualificada – 78,50

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA(S) PROPOSTA(S)

1. Luís Guilherme Sachs Qualificada – 100,00

CIÊNCIAS HUMANAS

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA(S) PROPOSTA(S)

1. Juliane Priscila Diniz Sachs Qualificada – 92,50

2. Luiz Antonio de Oliveira Qualificada – 98,50

3. Marisa Noda Qualificada – 97,00

4. Vanessa Maria Ludka Qualificada – 92,50

CIÊNCIAS DA SAÚDE

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA(S) PROPOSTA(S)

1. Alessandro Rolim Scholze Qualificada – 94,00

2. Ana Cândida Martins Grossi
Moreira

Qualificada – 92,50

3. Berlis Ribeiro dos Santos Menossi Qualificada – 85,50

4. Laís Campos de Oliveira Qualificada – 94,00

5. Maria José Quina Galdino Qualificada – 95,50

6. Natália Maria Maciel Guerra Silva Qualificada – 94,00

Modalidade: Extensão e Cultura

CULTURA

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Ricardo Aparecido Campos Qualificada – 73,50

COMUNICAÇÃO

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Celmira Calderón Qualificada – 100,00

DIREITOS HUMANOS E JUSTIÇA

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Antônio Jose Saviani da Silva Qualificada – 85,50

EDUCAÇÃO

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Ana Lúcia de Grandi Qualificada – 100,00

2. Roberta Negrão de Araújo Qualificada – 91,50

3. Vanessa Campos Mariano
Ruckstadter

Qualificada – 94,00

MEIO AMBIENTE

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Carla Gomes de Araújo Qualificada – 76,00

SAÚDE

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Ademir Zacarias Junior Qualificada – 84,50

2. Agnes Assao Qualificada – 91,50

3. Carolina Fordellone Rosa Cruz Qualificada – 84,00

4. Cláudia Roberta Brunnquell
Sczpanski

Qualificada – 92,50

5. Edna A. Lopes Bezerra Katakura Qualificada – 83,00

6. Flávia Évelin Bandeira Lima Qualificada – 97,50

7. João Lopes Toledo Neto  Qualificada – 90,50

8. Joyce Karla Machado da Silva Qualificada – 72,50

9. Luiz Fabiano Zanatta Qualificada – 100,00

10. Mahara Daian Garcia Lemes
Proença

Qualificada – 72,50

11. Silvia Bandeira da Silva Lima Qualificada – 80,50

12. Sonia Regina Leite Merege Qualificada – 57,50

TECNOLOGIA E PRODUÇÃO

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Carlos Eduardo Ribeiro Qualificada – 68,50

2. Daniela de Freitas Guilhermino
Trindade

Qualificada – 80,50

3. José Reinaldo Merlin Qualificada – 61,00

TRABALHO

CANDIDATO RESULTADO / NOTA DA PROPOSTA

1. Denny Amari Nishitsuji Qualificada – 71,00

Jacarezinho, 19 de julho de 2021.

Assinado no original

Profa. Dra. Letícia Fernandes de Negreiros
Coordenadora do CIS

Assinado no original

Profª. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira
Pró-reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

Assinado no original

Profa. Dra. Simone C. Castanho S. de Melo
Pró-reitora de Extensão e Cultura